(¡ Universidade Estadual do Centro'Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estaduai no 3.444, de B de agosto de 1997

u1{tctt¡TR0
patrÀtl

ED¡TAL DE CONVOCAçÃO Ne 5/2024'CAD.

O Presidente do Conselho de Administraçäo, CAD, da Universidade Estadual do Centro-

Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuiçöes regulamentares, considerando o disposto no

Estatuto da Universidade, resolve

CONVOCAR:

os membros desse Conselho para Sessäo Plenária Extraordinária, a ser realizada às t horas,

do dia 28 de junho de 2024, na modalidade híbrida, com a possibilidade de participar
presencialmente na Sala de Reuniöes dos Conselhos Superiores, Câmpus Santa Cruz,

Unidade Universitária de Guarapuava, e de forma remota, com a utilizaçäo da

plataforma Google Meet, para apreciaçäo da seguinte pauta:

| - Apreciaçåo da Ata ne 337-CAD, da reuniåo realizada no dia 6 de maio de 20241

ll - Apresentaçåo das comunicaçöes: inscriçöes de Conselheiros que desejam uma parte

nos assuntos gerais, registro da justificativa de ausência e solicitaçöes de alteraçäo de

ordem de pauta;

lll - Deliberaçöes do Conselho Pleno:

L. Processo ns 1286212024, Data do processo: 2810512024

Interessado(s): CHEFIA GERAL DE INFORMAÇAO E DE COMPLIANCE,

LEOMAR VORNES

Assunto: Apreciaçäo da proposta de regulamentaçäo da Política de Privacidade e

Proteçäo de Dados Pessoais da UNICENTRO.
REIATOT(A) : MAURICIO JOÃO ATAMANCZUK

Processo nq 131 I9l2024, Data do processo: 0310612024

InteTessado(s): TAÍS DALMAZ, DIRETORIA ACADÊMICA

Assunto: Apreciaçäo da proposta de atualizaçäo da Tabela de Taxas Acadêmicas

da UNICENTRO, aprovadas ela Resoluçäo no 5-CAD/UNICENTRO, de sete de

julho de 2015.
Relator(a) : RONALDO FERREIRA MAGANHOTTO

3. Processo ne 1.204512024, Data do processo: 1310512024

Interessado(s): FABIANO DE QUEIROZJUCA, DIRETORIA DE BIBLIOTECA -

CEDETEG
Assunto: Apreciaçäo da proposta de alteraçäo da Resoluçäo n0 8-

CAD/UNICENTRO, de 8 de julho de2021, que normativa a cobrança de multas

2

$-
Sistema de Gestäo Universitária - SGU Código da reuniäo: 9032

(¡ Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n" 3.444, de B de agosto de 1997

uilt(tt{TR0
pÀtr¡il^

por atraso na devoluçäo de empréstimos de itens bibliográficos nas Bibliotecas

da UNICENTRO.
Relator(a): GIANCARLO DI VACCARI BOTTESELLE

4. Processo nq l.73712024, Data do processo: 0610212024

Interessado(s): MARIA APARECIDA MORES PINTO

Assunto: Apreciaçäo da proposta de alteraçäo do orçamento de receitas e
despesas referentes ao Concurso Vestibular de 2025, da UNICENTRO, aprovado
pela Resoluçäo n0 6-CAD/UNICENTRO, de 4 de março de 2024.ptova o
Relator(a): EDSON GARDIN

5. Processo ne 1738/2024, Data do processo: 0610212024

Interessado(s): MARIA APARECIDA MORES PINTO

Assunto: Apreciaçäo da proposta de alteraçäo do orçamento de receitas e

despesas referentes ao Programa de Avaliaçäo Continuada, PAC, para o ano de

2024, aprovado pela Resoluçäo nq 5-CAD/UNICENTRO, de 4 de março de 2024
Relator(a) : EDSON GARDIN

6. Processo nq 13278 12024, Data do processo: 0510612024

Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇAO, VTRNOEL CARLOS

FERREIRA DA SILVA
Assunto: Apreciaçäo da proposta orçamentária de receitas e despesas referente

ao Teste Seletivo para Admissäo de Professores Colaboradores, ser realizado

conforme o Edital ne 5I12024-DIRCOAV.
Relator(a): IVONALDO BRANDANI GUSMAO

7. Processo nq 14040 12024, Data do processo: L810612024

Interessado(s): DIRETOzuA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, Ir¿RNOEL CARLOS

FERREIRA DA SILVA
Assunto: Apreciaçäo da proposta do orçamento de receitas e despesas referentes

ao Teste Seletivo para Admissäo de Agentes Universitários Profissionais e

Agentes Universitário de Execuçäo, a ser realizado em agosto de 2024.
Relator(a): IVONALDO BRANDANI GUSMAO

8. Processo nq 21141,323912024, Data do processo: 0511012023

Interessado(s) : EPROTOCOLO
Assunto: Apreciaçäo do pedido de remoçäo da docente Lucelene Teresinha

Franceschini, da UNICENTRO para a Universidade Estadual do Paraná

(UNESPAR), Câmpus de Uniäo da Vitória.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

l-
Sistema de Gestäo Universitária - SGU Código da reunião: 9032

(¡ Universidade Estadual do Centro'Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n'3'444, de I de agosto de 1997

UilICËI¡TRO
pÀüilÁ

9. Processo ne 3375/2024, Data do processo: 0L10312024

Interessado(s) : HERTA STUTZ

Assunto: Apreciaçäo do pedido de licença sabática.

Relator(a): ELIETI FATIMA DE GOVEIA

1"0. Processo ns 9141 12024, Data do processo: 0910412024

Interessado(s) : ANA PAUL-A' WAGNER

Assunto: Apreciaçäo do pedido de iicença sabática'

Relator(a): DENILSON RAMOS OTOMAR

11. Processo ne 788112024, Data do processo: 0310412024

Interessado(s): SANDRA APARECIDA MACHADO

Assunto: Apreciação do pedido de licença sabática.

Relator(a) : ELIANE HORBUS

12, Processo nq 568512024, Data do processo: t210312024

Interessado(s) : MARILEIA GARTNER

Assunto: Ratificaçäo da Portaria ns 846-GF/UNICENTRO, de 24 de maio de

2024, que altera, ad referendum do CAD, o 5 1, do arL. Lq, da Portaria ne

I9?GRE/UNICENTRO, d,e7 de maio de2024, que trata do período de concessäo

da licença sabática.
Relator(a): ROSELI DE OLIVEIRA MACHADO

13. Processo ns 1142612024. Data do processo:0310512024

Interessado(s) : RODRIGO ZENTIL MAITO
Assunto: Apreciaçäo do pedido de afastamento parcial de atividades

administrativas para cursar mestrado.
Relator(a) : TATIANE BARATIERI

14. Processo nq 1270012024, Data do processo: 2410512024

Interessado (s) : ALE S SANDRA SERAT|O
Assunto: Apreciaçäo do pedido de revisäo do Parecer nq 61-CAD, de seis de maio

e 2024, com referência a retroatividade da concessåo do afastamento parcial de

atividades administrativas, para cursar Mestrado.
Relator(a): RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA

15, Processo nq 1L34412024, Data do processo: 0210512024

Interessado(s): ELIANE HORBUS, PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÄO E

FINANÇAS
Assunto: Apreciaçäo do pedido de realocaçäo de servidores da Carreira Técnica

Sistema de Gestäo Universitária - SGU Código da reuniäo: 9032

$-

(¡ Universidade Estadual do Centro'Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n" 3'444, de I de agosto de 1997

U}IICTilTRO
panÂilf

Universitária, do Câmpus Cedeteg para o Câmpus Santa Cruz'

Relator(a): CLAUDIO CESAR DE ANDRADE

16. Processo na 221.5 40190t2024, Data do processo: 1010512024

Interessado(s) : EPROTOCOLO

Assunto: Ratificaçäo da Resoluçäo nq 140-GF/UNICENTRO, de 17 de maio de

2024, que aprova, ad referendum do CAD, a minuta do Convênio firmado entre a

UNICENTRO e a FAU, para operacionalizar o projeto institucional 'Unicentro na

Escola e a Escola na Unicentro: "VocênaUnicentro: Walking Tour Unicentro''

Relator(a): RONALDO FERREIRA MAGANHOTTO

17. Processo nq 19649259312024, Data do processo:2611012022

Interessado(s) : EPROTOCOLO

Assunto: Apreciaçäo da alteraçäo do Plano de Aplicaçäo dos Recursos

Financeiros, constante no Plano de Trabalho do Termo de Cooperaçä0,

celebrado entre a UNICENTRO e a FAU, que objetiva a operacionalização da

prestaçåo de serviços do Complexo Desportivo e Recreativo, CDR, Câmpus

Cedeteg.
Relator(a): ADRIANO DE OLIVEIRA TORRES CARRASCO

18. Processo na 1342212024, Data do processo: 0710612024

Interessado(s): MYANE REGINA SCHEIDT GASPARELO

Assunto: Apreciaçäo do Plano de Integralizaçäo de Disciplina.

Relator(a) : CESAR AUGUSTO MORES

19. Processo na 278412024, Data do processo: 2310212024

Interessado(s): FERNANDO SANTOS DA SILVA

Assunto: Apreciaçäo dos Planos de Integralizaçäo de Disciplinas

Relator(a): JEAN CARLOS SILVA MAIA

20. Processo nq 5681" 12024, Data do processo: 1210312024

Interessado(s): FELIPE RODzuGO CALDAS

Assunto: Apreciaçäo do Plano de Integralizaçåo de Disciplina.

Relator(a):JEAN CARLOS SILVA MAIA

21. Processo ne 2291512023, Data do processo: 0711112023

Interessado(s): HANAN KHALED SLEIMAN

Assunto: Apreciaçäo dos Planos de Integralizaçäo de Disciplinas.

Relator(a):JEAN CARLOS SILVA MAIA

d-
Sistema de Gestäo Universitária - SGU Código da reuniåo: 9032

(¡ Universidade Estadual do Centro'Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n'3 444, de I de agosto de 1997

UHI([}ITRO
pÀnåilA

22. Processo nq 332612024, Data do processo: 0I10312024

Interessado(s) : DOUGLAS IVAM ALVES

Assunto: Apreciaçäo dos Planos de Integralizaçåo de Disciplinas.

Relator(a): JEAN CARLOS SILVA MAIA

23. Processo ne 1.295012024, Data do processo: 2910512024

Interessado(s) : SIMONE GROCOSKI

Assunto: Apreciaçäo do Plano de Integralizaçäo de Disciplina.

Relator(a) : CESAR AUGUSTO MORES

24. Processo nq 1.266712024, Data do processo: 2410512024

Interessado(s): EVERALDO BAIL
Assunto: Apreciaçåo dos Planos de Integralizaçäo de Disciplinas.

Relator(a): CESAR AUGUSTO MORES

25. Processo na 1037312024, Data do processo: L710412024

Interessado(s): GILBERTO VICENTE WOUK
Assunto: Apreciaçäo do Plano de Integralizaçäo de Disciplina

Relator(a): CESAR AUGUSTO MORES

26. Processo na 12951,12024, Data do processo: 2910512024

Interessado(s): SIMONE GROCOSKI

Assunto: Apreciaçäo do Plano de Integralizaçäo de Disciplina.

Relator(a): CESAR AUGUSTO MORES

27. Processo ne 1L049l2024, Data do processo:2610412024

Interessado(s): LUCÉLIA DE SOUZA

Assunto: Apreciaçäo da proposta de orçamento de receitas e despesas do

Programa Multicultural de Línguas - PROMUL, da UNICENTRO.

Relator(a): DAVI SILVA GONÇALVES

lV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Administraçäo, CAD, da Universidade Estadual do

Centro-Oeste, UNICENTRO, em 26 de junho de2024'
Â\W

Prof , Fá bi{\r erna ndes,

Pròsidente.

Sistema de Gestäo Universitária - SGU Código da reuniäo: 9032